



ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಸಭೆ
ಹದಿನಾಲ್ಕನೇ ವಿಧಾನ ಸಭೆ
ಹತ್ತನೇ ಅಧಿವೇಶನ

ಕರ್ನಾಟಕ ಪೊಲೀಸು (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ವಿಧೇಯಕ, 2016

(2016ರ ವಿಧಾನಸಭೆಯ ವಿಧೇಯಕ ಸಂಖ್ಯೆ-27)

ಕರ್ನಾಟಕ ಪೊಲೀಸು ಅಧಿನಿಯಮ, 1963ನ್ನು ಮತ್ತಷ್ಟು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಲು ಒಂದು ವಿಧೇಯಕ.

ಇಲ್ಲಿ ಇನ್ನು ಮುಂದೆ ಕಂಡುಬರುವ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ ಕರ್ನಾಟಕ ಪೊಲೀಸು ಅಧಿನಿಯಮ, 1963ನ್ನು (1964ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 04) ಮತ್ತಷ್ಟು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡುವುದು ಯುಕ್ತವಾಗಿರುವುದರಿಂದ;

ಇದು ಭಾರತ ಗಣರಾಜ್ಯದ ಅರವತ್ತೇಳನೇ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನಮಂಡಲದಿಂದ ಈ ಮುಂದಿನಂತೆ ಅಧಿನಿಯಮಿತವಾಗಲಿ, ಎಂದರೆ:-

1. ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಹೆಸರು ಮತ್ತು ಪ್ರಾರಂಭ.- (1) ಈ ಅಧಿನಿಯಮವನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ಪೊಲೀಸು (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ಅಧಿನಿಯಮ, 2016 ಎಂದು ಕರೆಯತಕ್ಕದ್ದು.

(2) ಇದು ಈ ಕೂಡಲೇ ಜಾರಿಗೆ ಬರತಕ್ಕದ್ದು.

2. 20ಡಿ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಕರ್ನಾಟಕ ಪೊಲೀಸು ಅಧಿನಿಯಮ, 1963ರ (1964ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 04) (ಇಲ್ಲಿ ಇನ್ನುಮುಂದೆ ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮವೆಂದು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾಗಿದೆ) 20ಡಿ ಪ್ರಕರಣದ (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ,-

(i) "ವಿಭಾಗೀಯ ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಆಯುಕ್ತರ" ಎಂಬ ಪದಗಳಿಗೆ "ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಗಳ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು;

(ii) (i)ನೇ ಖಂಡದಲ್ಲಿ "ಸರ್ಕಾರದ ಜಂಟಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಯ" ಎಂಬ ಪದಗಳಿಗೆ "ಸಹಾಯಕ ಆಯುಕ್ತರ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

3. 31ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 31ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ (ಜೆಡ್) ಖಂಡದ ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"(ಜೆಡ್‌ಎ) ಮಕ್ಕಳ ರಕ್ಷಣೆ ಮತ್ತು ಭದ್ರತೆಯನ್ನು ವಿಧಿಬದ್ಧಗೊಳಿಸುವುದು, ನಿಯಂತ್ರಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡುವುದು."

4. 36ಎ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 36ಎ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ,-

(i) ಶೀರ್ಷಿಕೆಯಲ್ಲಿ "ನಪುಂಸಕರ" ಎಂಬ ಪದಕ್ಕೆ "ಅನಪೇಕ್ಷಿತ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು;

(ii) (ಎ) ಮತ್ತು (ಬಿ) ಖಂಡದಲ್ಲಿ "ನಪುಂಸಕ" ಎಂಬ ಪದವು ಬರುವ ಕಡೆಗಳೆಲ್ಲಾ "ವ್ಯಕ್ತಿ" ಎಂಬ ಪದವನ್ನು ಪ್ರತ್ಯಯಗಳೊಡನೆ ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು;

(iii) (ಸಿ) ಖಂಡದಲ್ಲಿ "ನಪುಂಸಕರನ್ನು" ಎಂಬ ಪದಕ್ಕೆ "ವ್ಯಕ್ತಿಗಳನ್ನು" ಎಂಬ ಪದವನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

ಉದ್ದೇಶಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರಣಗಳ ಹೇಳಿಕೆ

ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಆಯುಕ್ತರು ತಮ್ಮ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಹಲವಾರು ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುವುದರಿಂದ ಅವರು ಜಿಲ್ಲಾ ಪೊಲೀಸು ದೂರುಗಳ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳ ಅಧ್ಯಕ್ಷರಾಗಿ ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾಗಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುವುದು ಸಾಧ್ಯವಾಗುತ್ತಿಲ್ಲವೆಂದು ಕರ್ನಾಟಕದ ಮಾನ್ಯ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು, ರಿಟ್ ಪಿಟಿಷನ್ ಸಂಖ್ಯೆ: 32054/2014ರಲ್ಲಿ ಗಮನಿಸಿದೆ. ಮತ್ತು ಜಂಟಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ದರ್ಜೆಗೆ ಕಡಿಮೆಯಲ್ಲದ ದರ್ಜೆಯ ನಿವೃತ್ತ ಸಿವಿಲ್ ಸೇವೆಗಳ ಸದಸ್ಯರು ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಸದಸ್ಯರಾಗಿ ನೇಮಕವಾಗಲು ಲಭ್ಯವಾಗುತ್ತಿಲ್ಲ. ಆದ್ದರಿಂದ, ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಯವರನ್ನು ಜಿಲ್ಲಾ ದೂರುಗಳ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಅಧ್ಯಕ್ಷರನ್ನಾಗಿ ಮತ್ತು ಸಹಾಯಕ ಆಯುಕ್ತರ ದರ್ಜೆಗಿಂತ ಕಡಿಮೆಯಲ್ಲದ ದರ್ಜೆಯ ನಿವೃತ್ತ ಸಿವಿಲ್ ಸೇವಾ ಸದಸ್ಯರನ್ನು ಅದರ ಸದಸ್ಯರನ್ನಾಗಿ ನೇಮಿಸಲು ಪ್ರಸ್ತಾವಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಇತ್ತೀಚೆಗೆ ಮಕ್ಕಳ ಮೇಲೆ ಲೈಂಗಿಕ ಕಿರುಕುಳದ ಪ್ರಕರಣಗಳು ಆಗಿಂದಾಗ್ಗೆ ಸಂಭವಿಸುತ್ತಿವೆ. ಈ ಕುರಿತು, ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರವು, ಪೊಕ್ಸೊ (ಲೈಂಗಿಕ ಅಪರಾಧಗಳಿಂದ ಮಕ್ಕಳ ರಕ್ಷಣೆ) ಅಧಿನಿಯಮ, 2012ನ್ನು (2012ರ ಕೇಂದ್ರ ಅಧಿನಿಯಮ, 32) ಅಧಿನಿಯಮಿಸಿದೆ. ಪೊಲೀಸರು ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ನೋಂದಣಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಅವುಗಳ ತನಿಖೆ ಮಾಡಿ, ಅಂತಿಮ ವರದಿಗಳನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳಲ್ಲಿ ದಾಖಲಾಡುತ್ತಿದ್ದರೂ ಕೂಡಾ, ವರದಿಯಾಗಿರುವ ಬಹುತೇಕ ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲೂ ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಹಾಗೂ ಶಾಲೆಯ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪನೆಯ ಅಲಕ್ಷ್ಯವನ್ನು ಬಹಿರಂಗಪಡಿಸುತ್ತದೆ. ಒಟ್ಟಾರೆಯಾಗಿ ಮಕ್ಕಳ ಸುರಕ್ಷತೆ ಮತ್ತು ಭದ್ರತೆಗಾಗಿ, ಶಾಲಾ ಸಿಬ್ಬಂದಿಯ ಮತ್ತು ವ್ಯವಸ್ಥಾಪನೆಯ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳನ್ನು ನಿಯಂತ್ರಿಸಲು ಹಾಗೂ ನಿಭಾಯಿಸಲು, ಭವಿಷ್ಯದಲ್ಲಿ ಈ ವಿಷಯದ ಮೇಲೆ ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾಗಿ ನಿಗಾವಹಿಸಿ ನಿಯಂತ್ರಿಸಲು ಪೊಲೀಸರಿಗೆ ಮತ್ತಷ್ಟು ಹೆಚ್ಚಿನ ಅಧಿಕಾರಗಳ ಅಗತ್ಯವಿದೆ. ಈ ಕಾರಣದಿಂದಾಗಿ ಕರ್ನಾಟಕ ಪೊಲೀಸು ಅಧಿನಿಯಮ, 1963ರ ಪ್ರಸ್ತುತ 31(1) ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ 31(1) (ಜೆಡ್‌ಎ) ಆಗಿ ಒಂದು ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಖಂಡವನ್ನು ಸೇರಿಸಲು ಪ್ರಸ್ತಾವಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಮತ್ತು ಅರ್ಜಿದಾರರು ರಿಟ್ ಪಿಟಿಷನ್ ಸಂಖ್ಯೆ: 1397/2015ರಲ್ಲಿ, ನಪುಂಸಕರ ಬಗ್ಗೆ ಇರುವ 31ಎ ಪ್ರಕರಣದ ಉಪಬಂಧಗಳು, ಉಭಯಲಿಂಗ ಸಮುದಾಯ ವಿರುದ್ಧ ತಾರತಮ್ಯ ತೋರಿದೆ ಹಾಗೂ ಸಂವಿಧಾನದ 14,15,19 ಮತ್ತು 21ನೇ ಅನುಚ್ಛೇದದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲಂಘಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂಬ ಹಿನ್ನೆಲೆಯೊಂದಿಗೆ ಕರ್ನಾಟಕದ ಮಾನ್ಯ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಆದ್ದರಿಂದ, "ನಪುಂಸಕ" ಎಂಬ ಪದವನ್ನು "ವ್ಯಕ್ತಿ" ಎಂಬ ಪದದಿಂದ ಬದಲಾಯಿಸಲು ಪ್ರಸ್ತಾವಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಆದ್ದರಿಂದ, ಕರ್ನಾಟಕ ಪೊಲೀಸು ಅಧಿನಿಯಮ, 1963ನ್ನು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡುವುದು ಅವಶ್ಯವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಆದ್ದರಿಂದ ಈ ವಿಧೇಯಕ.

ಆರ್ಥಿಕ ಜ್ಞಾಪನ ಪತ್ರ

ಪ್ರಸ್ತಾವಿತ ಶಾಸನಾತ್ಮಕ ಕ್ರಮವು ಯಾವುದೇ ಹೆಚ್ಚಿನ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ಡಾ.ಜಿ. ಪರಮೇಶ್ವರ
ಗೃಹ ಸಚಿವರು

ಎಸ್. ಮೂರ್ತಿ
ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ (ಪ್ರ)
ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಸಭೆ

ಅನುಬಂಧ

ಕರ್ನಾಟಕ ಪೊಲೀಸು ಅಧಿನಿಯಮ, 1963ರ (1964ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 4) ಉದ್ಭೂತ ಭಾಗ

XXX

XXX

XXX

20ಡಿ. ಜಿಲ್ಲಾ ಪೊಲೀಸು ಫಿಯಾರ್ದುಗಳ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ.- (1) ಸರ್ಕಾರವು, ರಾಜ್ಯ ಪೊಲೀಸು ಫಿಯಾರ್ದುಗಳ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದೊಂದಿಗೆ ಸಮಾಲೋಚಿಸಿ, ಸರ್ಕಾರಿ ರಾಜ್ಯಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ಮೂಲಕ, ವಿಭಾಗದ ವಿಭಾಗೀಯ ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಆಯುಕ್ತರ ಅಧ್ಯಕ್ಷತೆಯಲ್ಲಿ ಜಿಲ್ಲಾ ಪೊಲೀಸು ಫಿಯಾರ್ದುಗಳ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವನ್ನು ರಚಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅದು ಈ ಮುಂದಿನ ಇತರ ಮೂವರು ಸದಸ್ಯರುಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

- (i) ಒಬ್ಬ ಸದಸ್ಯನು ನಾಗರಿಕ ಸೇವೆಗಳಿಂದ ನಿವೃತ್ತನಾದ ಸರ್ಕಾರದ ಜಂಟಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಯ ದರ್ಜೆಗಿಂತ ಕಡಿಮೆಯಲ್ಲದ ದರ್ಜೆಯ ಅಧಿಕಾರಿಯಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು;

XXX

XXX

XXX

31. ಸಂಚಾರವನ್ನು ಕ್ರಮಗೊಳಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸ್ಥಳಗಳಲ್ಲಿ ಸುವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ರಕ್ಷಿಸುವುದು ಇತ್ಯಾದಿಗಳಿಗಾಗಿ ಆದೇಶಗಳನ್ನು ಮಾಡಲು ಅಧಿಕಾರ.- (1) ಆಯುಕ್ತನು ಮತ್ತು ಜಿಲ್ಲಾ ಮ್ಯಾಜಿಸ್ಟ್ರೇಟ್‌ನು ಅನುಕ್ರಮವಾಗಿ ತಮ್ಮ ತಮ್ಮ ಪ್ರಭಾರದಲ್ಲಿರುವ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಅದರ ಯಾವುದೇ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ಈ ಅಧಿನಿಯಮಕ್ಕೆ ಅಸಂಗತವಾಗಿಲ್ಲದ ಆದೇಶಗಳನ್ನು ಮಾಡಬಹುದು, ಬದಲಾಯಿಸಬಹುದು ಅಥವಾ ರದ್ದುಗೊಳಿಸಬಹುದು, ಎಂದರೆ:-

Xxx

xxx

xxx

(ಝಡ್) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳಬೇಕೆಂದು ಕೋರುವ ಅಥವಾ ಅಗತ್ಯ ಪಡಿಸಲಾಗಿರುವ ಯಾವುದೇ ಲೈಸೆನ್ಸು ಅಥವಾ ಅನುಮತಿಯನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ನಿಯಮಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಅಂಥ ಲೈಸೆನ್ಸು ಅಥವಾ ಅನುಮತಿಗೆ ವಿಧಿಸಬೇಕಾದ ಫೀಜನ್ನು ನಿಗದಿಪಡಿಸುವುದು:

Xxx

xxx

xxx

36ಎ. ನಪುಂಸಕರ ನಿಯಂತ್ರಣಕ್ಕೆ ಅಧಿಕಾರ.- (1) ಆಯುಕ್ತರು ತನ್ನ ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ನಪುಂಸಕರ ಅನಪೇಕ್ಷಣೀಯ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳನ್ನು ನಿಷೇಧಿಸಲು ಅಥವಾ ದಮನಗೊಳಿಸಲು ಅಥವಾ ನಿಯಂತ್ರಿಸಲು ರಾಜ್ಯಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ಮೂಲಕ ಈ ಮುಂದಿನವುಗಳಿಗಾಗಿ ಆದೇಶವನ್ನು ಹೊರಡಿಸಬಹುದು, ಎಂದರೆ:-

(ಎ) ತನ್ನ ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ವಾಸಿಸುತ್ತಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ನಪುಂಸಕರ ಮತ್ತು ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳನ್ನು ಅಪಹರಿಸುವ ಅಥವಾ ಅವರನ್ನು ನಿರ್ವಿರ್ಯರನ್ನಾಗಿ ಮಾಡುವ ಅಥವಾ ಅಸ್ವಾಭಾವಿಕ ಅಪರಾಧಗಳನ್ನು ಮಾಡಿಸುವ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಇತರ ಅಪರಾಧಗಳನ್ನು ಮಾಡಿಸುವ ಅಥವಾ ಅಂಥ ಅಪರಾಧಗಳನ್ನು ಮಾಡುವುದಕ್ಕೆ ದುಷ್ಟೀರಿಸುವ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ನಂಬಬಹುದಾದ ಅನುಮಾನಗಳಿಗೆ ಅವಕಾಶ ನೀಡುವ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಹೆಸರುಗಳು ಮತ್ತು ವಾಸಸ್ಥಳಗಳ ವಿವರಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡ ಒಂದು ರಿಜಿಸ್ಟರ್‌ನ್ನು ತಯಾರಿಸಲು ಮತ್ತು ನಿರ್ವಹಿಸಲು;

(ಬಿ) ಬಾಧಿತ ನಪುಂಸಕರು ತಮ್ಮ ಹೆಸರನ್ನು ಲಿಖಿತ ಕಾರಣಗಳಿಗಾಗಿ ರಿಜಿಸ್ಟರ್‌ನಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸುವ ಅಥವಾ ರಿಜಿಸ್ಟರ್‌ನಿಂದ ತೆಗೆಯುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಆಕ್ಷೇಪಣೆಗಳನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಲು;

(ಸಿ) ಆದೇಶದಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿದಂಥ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳನ್ನು ಮಾಡುವುದರಿಂದ ನೋಂದಾಯಿತ ನಪುಂಸಕರನ್ನು ಪ್ರತಿಷೇಧಿಸಲು;

XXX

XXX

XXX



KARNATAKA LEGISLATIVE ASSEMBLY
FOURTEENTH LEGISLATIVE ASSEMBLY
TENTH SESSION

THE KARNATAKA POLICE (AMENDMENT) BILL, 2016

(L.A. Bill No. 27 of 2016)

A Bill further to amend the Karnataka Police Act, 1963.

Whereas it is expedient further to amend the Karnataka Police Act, 1963 (Karnataka Act 4 of 1964) for the purposes hereinafter appearing;

Be it enacted by the Karnataka State Legislature in the sixty-seventh year of the Republic of India, as follows:-

1. Short title and commencement.- (1) This Act may be called the Karnataka Police (Amendment) Act, 2016.

(2) It shall come into force at once.

2. Amendment of section 20 D.- In the Karnataka Police Act, 1963 (Karnataka Act 4 of 1964) (herein after referred to as the principal Act), in section 20D in sub-section (1),-

(i) for the words "Regional Commissioner of the Region" the words "Deputy Commissioner of the concerned District" shall be substituted; and

(ii) in clause (i), for the words "Joint Secretary to Government", the words "Assistant Commissioner" shall be substituted;

3. Amendment of section 31.- In the principal Act, in section 31, in sub-section (1), after clause (z), the following shall be inserted, namely:-

"(za) Regulating, controlling and monitoring of safety and security of children".

4. Amendment of section 36A.- In the principal Act, in section 36A,-

(i) in the heading, for the word "eunuchs" the word "undesirable activities" shall be substituted;

(ii) in clauses (a) and (b) for the word "eunuchs" where ever they occur, the word "persons" shall be substituted; and

(iii) in clause (c) for the word "eunuch" the word "person" shall be substituted.

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

In writ petition No: 32054/2014 the Hon'ble High Court of Karnataka has observed that Regional Commissioners as the Chairman of the District Police Complaints Authorities will not serve the purpose of effective functioning as they are holding several authorities in their region. Further retired Civil Services Members not below the rank of Joint Secretary are not available to appoint as Members of the Authority. Therefore, it is proposed to appoint the Deputy Commissioner of the concerned District as the Chairman of the District Complaints Authority and retired Civil Service Members of not below the rank of Assistant Commissioner as its Members.

In the recent past sexual harassment, incidents regarding the children are happening frequently. In this regard, the Central Government enacted POCSO (Protection of Children from Sexual Offences) Act, 2012 (Central Act 32 of 2012). In spite of the cases being registered by the police and investigating the same and filing the final reports to the Courts, the negligence on the part of the staff as well as school management is being revealed in almost all the cases so far reported. To control and regulate the activities of school staff and the management for safety and security of the children at large, some more powers are required by the Police to effectively monitor and regulate this issue in future. For this reason a separate clause is proposed to be added to the present section 31 (1) as 31(1) (z a) of Karnataka Police Act, 1963.

Further, the petitioner in writ petition No. 1397/2015 has approached the Hon'ble high Court of Karnataka, Bangalore with a view that the provisions of section 31A dealing with eunuch are discriminatory against transgender Community and violates provisions of Article 14, 15, 19 and 21 of Constitution. Therefore, it is proposed to replace the word "eunuch" with the word "person".

Therefore, it is considered necessary to amend the Karnataka Police Act, 1963.

Hence, the Bill.

FINANCIAL MEMORANDUM

There is no extra expenditure involved in the proposed Legislative measure.

DR. G.PARAMESHWARA

Minister for Home

S.Murthy

Secretary (I/C)

Karnataka Legislative Assembly

ANNEXURE

EXTRACT FROM THE KARNATAKA POLICE ACT, 1963

(KARNATAKA ACT 4 OF 1964)

XX

XX

XX

20D. District Police Complaints Authority.- (1) The Government shall in consultation with State Police Complaints Authority, by notification in the official Gazette, constitute the District Police Complaints Authority under the chairmanship of the Regional Commissioner of the Region and three other members, namely:-

- (i) one member of retired Civil Service shall be an officer not below the rank of Joint Secretary to Government;

XX

XX

XX

31. Power to make orders for regulation of traffic and for preservation of order in public places, etc.- (1) The Commissioner and the District Magistrate, in areas under their respective charges or any part thereof, may make, alter or rescind orders not inconsistent with this Act, for,- XX XX XX

(z) prescribing the procedure in accordance with which any licence or permission sought to be obtained or required under this Act should be applied for, and fixing the fees to be charged for any such licence or permission:

XX

XX

XX

36A. Power to regulate eunuchs.- The Commissioner, may, in order to prevent or suppress or control undesirable activities of eunuchs, in the area under his charge, by notification in the official Gazette, make orders for,-

- (a) preparation and maintenance of a register of the names and places of residence of all eunuchs residing in the area under his charge and who are reasonably suspected of kidnapping or emasculating boys or of committing unnatural offences or any other offences or abetting the commission of such offences,
- (b) filing objections by aggrieved eunuchs to the inclusion of his name in the register and for removal of his name from the register for reasons to be recorded in writing;
- (c) prohibiting a registered eunuch from doing such activities as may be stated in the order.

XX

XX

XX